
 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO 2795 DE 2018 

(mayo 2) 

por la cual se adopta la Política Pública Sectorial de Transversalización del Enfoque de 

Género para el Personal Uniformado de la Fuerza Pública. 

El Ministro de Defensa Nacional, en ejercicio de la facultad legal que le confiere el numeral 

2 del artículo 2° del Decreto número 4890 de 2011, y 

| 

CONSIDERANDO: 

Que el artículo 2° de la Constitución Política establece que son fines esenciales del Estado: 

servir a la comunidad, promover la prosperidad general y garantizar la efectividad de los 

principios, derechos y deberes consagrados en la Constitución y que las autoridades de la 

República están instituidas para proteger a todas las personas residentes en Colombia, en su 

vida, honra, bienes, creencias, y demás derechos y libertades, y para asegurar el 

cumplimiento de los deberes sociales del Estado y de los particulares;  

 

Que el artículo 13 de la Constitución Política dispone que todas las personas nacen libres e 

iguales ante la ley, y por lo tanto recibirán la misma protección y trato de las autoridades y 

gozarán de los mismos derechos, libertades y oportunidades sin ninguna discriminación por 

razones de sexo, raza, origen nacional o familiar, lengua, religión, opinión política o 

filosófica;  

 

Que el artículo 43 de la Constitución Política establece que la mujer y el hombre tienen 

iguales derechos y oportunidades, haciendo énfasis en que la mujer no podrá ser sometida a 

ninguna clase de discriminación;  

 

Que Colombia ha ratificado diferentes instrumentos internacionales en materia de 

reconocimiento y garantía de los derechos de las mujeres en su diversidad, que han generado 

una serie de compromisos materializados en normas nacionales, políticas públicas, planes, 

programas, entre otros;  

 

Que teniendo en cuenta lo anterior, y dado el compromiso asumido por el Ministerio de 

Defensa Nacional con el cumplimiento de lo señalado en la norma superior, formuló la 

“Política Pública Sectorial de Transversalización del Enfoque de Género para el Personal 

Uniformado de la Fuerza Pública”, en donde se establecen los lineamientos, los objetivos y 



los programas que en esta materia se deben desarrollar al interior del Sector Defensa, para 

responder al nuevo contexto nacional,  

 

RESUELVE:  

Artículo 1°. Adoptar la Política Pública Sectorial de Transversalización del Enfoque de 

Género para el Personal Uniformado de la Fuerza Pública 2018-2027, cuyo contenido se 

incorpora en noventa y seis (96) folios y hará parte integral de la presente resolución, 

teniendo en cuenta las razones expuestas en la parte motiva del presente acto administrativo.  

Artículo 2°. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 

  

Publíquese y cúmplase.  

 

Dada en Bogotá, D. C., a 2 de mayo de 2018.  

 

El Ministro de Defensa Nacional,  

 

Luis C. Villegas Echeverri.  

 

 

(C. F.). 

 

 

 

Nota: Este documento fue tomado directamente de la versión PDF del Diario Oficial 

50.582 del jueves 03 de mayo del 2018 de la Imprenta Nacional (www.imprenta.gov.co) 

 

http://www.imprenta.gov.co/

